
Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

 

 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
#530, MAY 1, 2023 
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Dear collector friend, 
 
https://hdphilatelist.com/EPL530.pdf 
 
This week: King George IV letter, 10¢ pre-UPU to France with 5¢ Large Queen pair, 10¢ SQ 
covers, the earliest recorded private postcard, ½¢ Quebec with major re-entry, Boer War, 
rare RPO's, advertising covers and general postal history. Prices are in Canadian dollars. 
Taxes are extra where applicable.  
 
Have a great week !!!  - - See you at ORAPEX !!!! 
Hugo 
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Item 530-01 – King George IV (George Rex) – 1828, letter and cover dated Jan 31 1828, endorsed ‘’private’’, initialed in 
the lower left G.R. (George Rex) by the King George IV. Being King of GB also meant being King of the British Colonies 
including British North America, hence King of Canada. The letter in the hand of the King is addressed to Sir William 
Knighton. George IV writes ‘’I think it would be as well that Admiral Milne should stay at Bermuda for five or six weeks 
beyond the usual time’’. Admiral Sir David Milne (1763-1845) was a Scottish Royal Navy admiral. Sir William Knighton, 
1st Baronet, GCH (1776-1836) was Private Secretary to the Sovereign under George IV (1822–1830). $2,000.00 
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Item 530-02 – Gaspe Peninsula separatist, Robert Christie – 1853, Legislative Assembly cover paid 6 from Quebec to 
Haldimand Gaspé via Douglastown. Signed by Robert Christie, an independent. Christie attempted to start a movement 
in Gaspé to separate from Lower Canada and join the province of New Brunswick. This alienated the voters of the region 
and he was not re-elected. In died in 1856. Rare. $250.00 

 
 
 

 
 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 530-03 – Merrickville UC – fire insurance policy – 1854, legal size fire insurance policy partly printed partly written 
mailed from Merrickville UC, 3d collect to Prescott (b/s). Routed via Kemptville (b/s). Out of the ordinary. $125.00 
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Item 530-04 – Dead Letter Office memo (form 1,000) – 1883, printed Post Office Dept DLO memo form D.62 1,000 21-
12-81, initially to the attention of a writer, relates to regulations concerning valuables, gold, silver and money sent 
through the mail. Dead Letter Office broken circle NO 1 1883. A very spectacular Dead Letter Office paper concerning 
valuables. $350.00 
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Item 530-05 – Money Order Toronto P.O. datestamp – 1873, Toronto Post Office Money Order receipt with Money 
Order Toronto P.O. datestamp JU 4 1873 and Postmaster signed Joseph Seplie. $200.00 

 
 

 
 

Item 530-06 – Strathroy UC - 1¢, 2¢ Large Queen – 1869, 1¢, 2¢ Large Queen (on the edge) tied by concentric ring cancel 
on cover from Strathroy UC paying 3¢ letter rate to Sarnia (b/s). A very pretty Middlesex cover!. $300.00 
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Item 530-07 – 10¢ pre-UPU to France – Insufficiently Paid – 1875, 5¢ Large Queen (pair, perforated 11½x12, most perfs 
intact, tiny fault being on the edge) tied by Chambly Canton Que broken circle on cover, 6 NO 75, paying 10¢ pre-UPU 
letter rate for ¼ oz to France. Insufficiently Paid handstamp, perhaps a double weight 16¢ pre-UPU, however with PD 
(paid to destination), no due or claim markings. Carried by Allan Line Moravian with Montreal and London transits. 
Vendome receiver (b/s). An important pre-UPU Large Queen cover. $5,500.00 
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Item 530-08 – 10¢ dull rose lilac – to Jamaica, West Indies – 1885, 10¢ SQ (dull rose lilac) tied by Toronto duplex cancel, 
16 DE 85, paying 10¢ double weight letter rate cover to Jamaica, West Indies. New York transit (b/s) and with Kingston 
and Falmouth (b/s). Very scarce. $1,000.00 

 

 
 

Item 530-09 – Waterloo Ont advertising registered – 1892, 3¢ SQ tied by Waterloo Ont cds, 5¢ RLS with registration 
number on Ontario Mutual Life Insurance Company advertising cover paying 8¢ registered letter rate to Toronto. $200.00 
SOLD 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 530-10 – 10¢ deep lilac rose - 20¢ quadruple weight – 1887, 10¢ SQ (deep lilac rose) tied by Halifax duplex cancel 
on BNA Bank cover paying 20¢ quadruple weight UPU letter rate to Liverpool, England. Paid Liverpool Col Packet 20 AU 
87. A bit rough opening at back. Very pretty!. $1,250.00 

 
 

 
 

Item 530-11 – Portage La Prairie Man – 1895, 1¢ (3), 5¢ SQ tied by Portage La Prairie Man cds on cover paying 8¢ 
registered letter rate to U.S. Winnipeg and St. Paul transit (b/s). Great strikes! $75.00 SOLD 
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Item 530-12 – Montreal hammer 1 - 10¢ UPU registered to Argentina – 1894, ½¢ SQ (18) tied by oval Montreal Que 
parcel cancel on 1¢ stationery envelope, Montreal barred circle hammer 1 dated JY 10 94, paying 10¢ UPU registered 
letter rate to Argentina (b/s) via New York (b/s). Some overall tropical foxing, still an attractive Montreal hammer 1 and 
rate cover! $750.00 
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Item 530-13 – 10¢ double weight UPU to Germany – 1893, ½¢ (pair), 1¢, 2¢, 6¢ SQ tied by Montreal duplex cancel on 
Windosr Hotel advertising cover paying 10¢ double weight UPU letter rate to Berlin, Germany (b/s). London transit (b/s). 
Redirected with Grosstabarz (b/s). A gorgeous four-colour franking cover. $750.00 
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Item 530-14 – 5¢ UPU to Costa Rica via New Orleans – 1896, 1¢ (2), 3¢ SQ tied by Copetown Ont broken circle on cover 
paying 5¢ UPU letter rate to Costa Rica (San Jose receiver on front, struck in blue) via Hamilton Ont (b/s) and New Orleans 
(b/s). Stamps affixed closely to edge and trimmed at right. Still an nice Wentworth cover! $500.00 
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Item 530-15 – The earliest recorded private postcard – 1877, 1¢ SQ tied by Meaford broken circle on James Trout 
bicoloured illustrated private postcard (Fire and Life Insurance / Land and Loan Agent) to Toronto (b/s). The 1¢ postcard 
rate was disallowed for use from July 1877 to December 1894. This card pre-dates the ban and is one of a mere handful 
known. The card has surface fault at left.. ***Illustrated and discussed in The Postal History of the Post Card 1871-1911 
by Allan Steinhart, p.10. Described by Steinhart as the earliest recorded private postcard. A rarity Ex Steinhart and 
Lindemann. $1,000.00 SOLD 

 
 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 530-16 – 3 different Quebec Treasury Dept covers – 1887-1888-1891, 3¢ SQ tied by Quebec duplex cancel on three 
Treasury Department Quebec covers (to New York, Sherbrooke and Montreal). $50.00 
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Item 530-17 – Indo Ceylon Tea Company – 1898, 3¢ Numeral tied by Toronto Bickerdike machine cancel on Monsoon 
Indo Ceylon Tea Co. advertising cover paying 3¢ letter rate to Little Current. 3¢ Numeral advertising covers are very 
scarce. $100.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 530-18 – Fort Frances baker and confectioner – 1899, 2¢ Numeral tied by grid cancel on W.G. Breckkon Baker and 
Confectioner c/c cover from Fort Frances Ont paying 2¢ letter rate to Winnipeg (b/s) via Wabigoon(b/s). $75.00 SOLD 
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Item 530-19 –Little Britain Ont (Victoria) – 1902, ½¢ Numeral strip of 4 tied by grid cancel on Peterborough Hotel 
National advertising cover, mailed from Little Britain, paying 2¢ letter rate to London Ont. Lengthy letter accompanies. 
$100.00 
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Item 530-20 – Krugersdorp registered to a Kingston tobacconist – 1901, Transvaal VRI 2d, ERI 1d (3) tied by Krugersdorp 
cds on registered cover to Kingston Ontario (b/s). Routed via Johannesburg and London England (b/s). At the time of 
mailing, the South African Constabulary Contingent A, B and F squadrons were stationed in Krugersdorp. $500.00 
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Item 530-21 – Canadian Contingent South Africa – 1900, GB 1d tied by British Army Field Post Office S-A cds on Canadian 
Contingent South Africa cover, 1st Contingent, to Charlottetown PEI (partial b/s). Tear UL. $200.00 
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Item 530-22 – Mono Road Station Ont (Peel) – 1904, 7¢ Edward tied by grid cancel on cover from Mono Road Station 
Ont paying 7¢ registered letter rate to Berlin (b/s). Toronto (b/s) with Tor & Owen Sound M.C.9 (b/s). A scarce cover 
from Peel. $75.00 
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Item 530-23 – ½¢ major re-entry, 1¢ hairlines – 1908, ½¢ Quebec (8, second right stamp with major re-entry, horizontal 
line in Canada and bottom frame, 96i, position 44), 1¢ (hairlines in all margins, strong at left) tied by Kaslo BC cds on 
cover underpaying 8¢ double weight UPU letter rate to Germany (b/s). Postage due 6¢ the double deficiency. Aging and 
all gum toned perfs otherwize a lovely re-entry hairlines cover. $300.00 

 

 
 

Item 530-24 – 2¢ Quebec on censored cover – 1916, 2¢ Quebec tied by grid cancel on cover from Berlin Ont (AP 13 16 
paying 2¢ letter rate to U.S. Censored and resealed with civil censorship tape type 1. Out of date for the 2¢ Quebec but 
still an interesting use. $75.00 
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Item 530-25 – Red Rose Tea – 1915, 1¢, 2¢ Admiral tied by Toronto machine cancel on T.H. Estabrooks Co. c/c cover with 
Red Rose Tea colourul back advertising paying 3¢ letter rate to Kingston. $100.00 SOLD 
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Item 530-26 –Buy Made in Canada patriotic – 1915, 1¢ Admiral strip of 3 tied by Winnipeg International machine cancel 
on R.S. Bickle Company c/c and Buy Canadian patriotic cover paying 3¢ letter rate to U.S. Light gum toned perfs. $200.00 

 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 530-27 – Woodstock N.B. Exhibition – 1925, 1¢ Admiral strip of 3 tied by Woodstock NB cds on Woodstock 
Exhibition advertising cover, horse illustrated, paying 3¢ letter rate to U.S. Agricultural display, racing, amusement etc. 
$150.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 530-28 – Brighton orchards – 1912, 1¢ Admiral pair tied by Mont & Tor GTRY 9 cds on Brighton Rex Orchards 
advertising cover paying 2¢ letter rate to U.S. A scarce orchard advertising. $60.00 
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Item 530-29 – Horse illustrated – B.F. Ackerman Son & Co. – 1915, 2¢ Admiral, 1¢ Wartax MR1 tied by Peterboro 
machine cancel on B.F. Ackerman Son & Co. advertising cover, horse illustrated and embossed, paying 3¢ letter rate to 
Ottawa. $75.00 

 

 
 

Item 530-30 – 6¢ UPU postcard rate to Sweden – 1923, 2¢, 4¢ Admiral tied by Vancouver machine cancel on UPU 
Japanese scene postcard paying 6¢ UPU postcard rate to Sweden. The card written onboard the Empress of Australia 11 
days earlier. $100.00 
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Item 530-31 – Leamington Ont roller No.2 – 1927, 2¢ Confederation tied by a neat Leamington Ont roller No.2 cancel 
on cover paying 2¢ letter rate to Pelee Island (b/s). The cover was carried on flight Leamington Pelee Island operated by 
Floyd Banghart of London Air Transport. $50.00 SOLD 
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Item 530-32 – 8¢ Mufti pair usage – World’s Fair cinderella – 1939, 1¢ Silver Jubilee, 8¢ Mufti pair tied by Armstrong BC 
cds on cover paying 17¢ triple weight registered letter rate to Montreal (b/s). Cal & Van RPO (b/s). Reverse with New 
York World’s Fair cinderella (well tied). $50.00 SOLD 
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Item 530-33 – Indian Motorcycle illustrated – special delivery – 1932, 3¢ Arch, 20¢ Special Delivery E4 (in period) tied 
by Toronto machine cancel (no obliterator) on Duke Cycle & Motor Co., Indian Motorcycle illustrated, paying 23¢ special 
delivery letter rate to Elmvale. $125.00 

 

 
 

Item 530-34 – RCAF – West African Service Command – 1945, US 6¢ Airmail tied by US APO 606 on cover, RAF Censor 
7, paying the airmail rate to Orillia Ontario. Return address 204 Sqn, RAF, via APO 606 Miami, Florida. This is the HQ West 
Africa Service Command, USAAF, ACCRA Gold Coast. $50.00 SOLD 
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Item 530-35 – RPO QC-96 (RF G) – c1919-1920, 3¢ Admiral tied by Train No. / Levis Richmond RPO (30mm), Gray QC-96 
RF G on Iron Merchant c/c cover from Victoriaville paying 3¢ letter rate to U.S. A rare Quebec RPO. $350.00 

 
 

 
 

Item 530-36 – RPO ON-638 (RF F) – 1926, 3¢ Admiral tied by Train No. (116) Tor & London GTR RPO (30mm) on cover, 
Gray ON-638 RF F paying 3¢ letter rate to Simcoe. Light reduction at left. $150.00 
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Item 530-37 – TOR. & MID. TR 42 (unrecorded) – 1914, 1¢ Admiral tied by Tor. & Mid Tr 42 Jan 31 14 straighlines 
handstamp on postcard paying 1¢ PC ate to Midland. Unrecorded. $350.00 

 
 
 

 
 

Item 530-38 – RPO QC-30 (RF G) on piece – c1954, Gaspe Matapedia J.F. Bonneau RPO clerk handstamp, in script, RF G, 
35 Oct 28 on back flap piece. Possibly the only recorded example. $100.00 
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Item 530-39 – RPO ON-487 (RF F) – 1921-1922, 1¢ (pre-affixing fault) 2¢ Admiral tied by Prescott & Ottawa RPO (31mm) 
on COD cover, Gray ON-487 RF F, undated or unreadable, paying 3¢ letter rate to Toronto. Reduced both sides. $150.00 
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Item 530-40 – RPO Moose J. & Macklin RPO J.N. (unrecorded) – 1917, 1¢ (4), 2¢ (2) Admiral tied by grid cancel on cover 
from Primate Sask paying 8¢ registered letter rate to Winnipeg (b/s). Moose J. & Macklin RPO J.N. clerk handstamp, Tr 
312 AP 30 17. Unrecorded with Moose J. &. $200.00 
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